เพราะก่อผลกระทบเสียหาย
ถึงทรัพย์สินและชีวิตมนุษย์ไปมากมายไปทั้งโลก มีผู้ตั้งข้อสังเกตว่าในทุก ๆ 100 ปี มีโรคระบาดใหญ่เกิดขึ้นใน
โลกครั้งหนึ่ง เขาว่า การเกิดโรคระบาดเป็นการท าความสะอาดขยะมนุษย์ (Human Clean Sweep) โลก
นั่นเอง ระยะ 100 ปี มีข้อมูลหลักฐานประกอบ ที่ว่านั้น ดังนี้

ปี ค.ศ. 1720 (พ.ศ. 2263) เกิดกาฬโรค
ปี ค.ศ. 1820 (พ.ศ. 2363) เกิดอหิวาตกโรค
ปี ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463) เกิดไข้หวัดใหญ่
ปี ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) เกิดโรคโควิด-19 (Corona virus)”

ตัวอย่างประกอบบทสวดรัตนสูตร 6 ตัวอย่าง พอสังเขป ดังนี้
บทที่ 1 “ยานีธ ภูตานิ สมาคตานิ ภุมมานิ วา ยานิว อนฺตลิกฺเข สพฺเพว ภูตา สุมนา ภวนตฺุ อโทปิ